
 

おでかけワゴン 
 

おでかけワゴン時刻表 
診療所便 永原地区方面 
（おでかけワゴン 菅浦線 もご利用ください。） 

（菅浦自治会の方は おでかけワゴン 菅浦線 で通院ください。） 

にしあざい診療所行き 1 便 2 便 

永原駅 7:50 － 

近江大浦 7:53 － 

丸子船の館 7:54 － 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

着 7:56 － 

発 7:57 － 

永原小学校 7:58 － 

堂前 7:59 － 

山門地区公民館 8:03 10:10 

中センター 8:04 10:11 

庄 8:06 10:13 

殿村 8:07 10:14 

黒山会館 8:12 10:19 

永原駅 8:14 10:21 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

8:15 10:22 

 

山門・大浦・菅浦方面行き 1 便 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

10:42 

永原駅 10:43 

黒山会館 10:45 

殿村 10:50 

庄 10:51 

中センター 10:53 

山門地区公民館 10:54 

堂前 10:59 

永原小学校 11:00 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

着 11:01 

発 11:02 

丸子船の館 11:05 

近江大浦 11:06 

菅浦口 11:20 

菅浦 11:21 

 

山門地区公民館 

中センター 

庄 

殿村 

黒山会館 

永
原
駅 

西
浅
井
支
所
・
に
し
あ
ざ
い
診
療
所 

堂前 

丸子船の館 

近江大浦 

菅浦 

永原小学校 

菅浦口 

にしあざい診療所行き 1 便 2 便 

（月出会館） （7:35） （8:50） 

沓掛会館 7:50 9:05 

集福寺会館 7:53 9:08 

近江塩津駅 7:57 9:12 

横波公民館 8:00 9:15 

余南 8:02 9:17 

塩津小学校 8:04 9:19 

野坂作業所 8:06 9:21 

祝山会館 8:08 9:23 

西浅井郵便局 8:10 9:25 

塩津浜地区公民館 8:11 9:26 

道の駅あぢかまの里 8:13 9:28 

保健センター・ 
塩津出張診療所 

8:16 9:31 

岩熊センター 8:18 9:33 

岩熊 8:20 9:35 

八田部公会堂 8:23 9:38 

山田口 8:26 9:41 

小山作業所 8:28 9:43 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

着 8:32 着 9:47 

発 8:33 発 9:48 

永原駅 8:34 9:49 

 

沓掛方面行き 1 便 2 便 

永原駅 10:25 11:45 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

着 10:26 着 11:46 

発 10:27 発 11:51 

小山作業所 10:31 － 

山田口 10:33 － 

八田部公会堂 10:36 － 

岩熊 10:39 11:58 

岩熊センター 10:41 12:00 

保健センター・ 
塩津出張診療所 

10:43 12:02 

道の駅あぢかまの里 10:46 12:05 

塩津浜地区公民館 10:47 12:06 

西浅井郵便局 10:49 12:08 

祝山会館 10:51 12:10 

野坂作業所 10:53 12:12 

塩津小学校 10:55 12:14 

余南 10:57 12:16 

横波公民館 10:59 12:18 

近江塩津駅 11:02 12:21 

集福寺会館 11:06 12:25 

沓掛会館 11:09 12:28 

（月出会館） （11:24） （12:43） 

 

診療所便 塩津地区方面 
（ハ田部・山田・西浅井小山自治会の

方はこちらの便をご利用ください。） 

（月出自治会の方で、左の「にしあざい診 

療所行き」を利用される場合は、前日の 

16 時 30 分までに電話予約「☎89 –  

0281」をお願いします。 

「沓掛方面行き」で、月出会館で下車さ 

れたい場合は、乗車時に運転手へお伝え 

ください。 

午後の予約運行については、当日予約も 

可能です。） 

沓掛会館 

集福寺会館 

近江塩津駅 

塩津小学校 

余
南 

横波公民館 

野坂作業所 

祝山会館 

西浅井郵便局 

塩津浜地区公民館 

（月出会館） 

道の駅あぢかまの里 岩
熊
セ
ン
タ
ー 

岩
熊 

八
田
部
公
会
堂 

山
田
口 

小
山
作
業
所 

西浅井支所 
にしあざい診療所 

 

保健センター・ 
塩津出張診療所 

 

永原駅 



  
おでかけワゴン 菅浦線 

おでかけワゴン 
 

道の駅方面行き 1 便 2 便 3 便 4 便 

菅浦 6:40 8:35 11:23 13:45 

菅浦口 6:41 8:36 11:24 13:46 

近江大浦 6:55 8:50 11:38 14:00 

丸子船の館 6:56 8:51 11:39 14:01 

西浅井支所・ 
にしあざい診療所 

着 6:58 着 8:53 着 11:41 着 14:03 

発 6:59 発 8:54 発 11:46 発 14:04 

永原駅 7:00 8:55 11:47 14:05 

黒山会館 － － 11:49 14:07 

永原小学校 7:01 8:56 11:52 14:10 

堂前 7:02 8:57 11:53 14:11 

山門地区公民館 7:06 9:01 11:57 14:15 

中センター 7:07 9:02 11:58 14:16 

庄 7:09 9:04 12:00 14:18 

殿村 7:10 9:05 12:01 14:19 

堂前 7:14 9:09 12:05 14:23 

小山作業所 7:18 9:13 12:09 14:27 

山田口 7:20 9:15 12:11 14:29 

八田部公会堂 7:23 9:18 12:14 14:32 

岩熊 7:26 9:21 12:17 14:35 

岩熊センター 7:28 9:23 12:19 14:37 

保健センター・ 

塩津出張診療所 
7:30 9:25 12:21 14:39 

道の駅あぢかまの里 7:33 9:28 12:24 14:42 

永原駅 7:43 9:40 － － 

     

菅浦方面行き 1 便 2 便 3 便 4 便 

永原駅 － － 16:20 18:00 

道の駅あぢかまの里 12:40 15:00 16:30 18:10 

保健センター・ 
塩津出張診療所 

12:43 15:03 16:33 18:13 

岩熊センター 12:45 15:05 16:35 18:15 

岩熊 12:47 15:07 16:37 18:17 

八田部公会堂 12:50 15:10 16:40 18:20 

山田口 12:53 15:13 16:43 18:23 

小山作業所 12:55 15:15 16:45 18:25 

堂前 12:59 15:19 16:49 18:29 

殿村 13:04 15:24 16:54 18:34 

庄 13:05 15:25 16:55 18:35 

中センター 13:07 15:27 16:57 18:37 

山門地区公民館 13:08 15:28 16:58 18:38 

堂前 13:13 15:33 17:03 18:43 

永原小学校 13:14 15:34 17:04 18:44 

西浅井支所・ 

にしあざい診療所 

着 13:15 着 15:35 着 17:05 着 18:45 

発 13:16 発 15:36 発 17:06 発 18:46 

黒山会館 13:19 15:39 17:09 18:49 

永原駅 13:21 15:41 17:11 18:51 

丸子船の館 13:23 15:43 17:13 18:53 

近江大浦 13:24 15:44 17:14 18:54 

菅浦口 13:38 15:58 17:28 19:08 

菅浦 13:39 15:59 17:29 19:09 

永原駅 － 16:14 － － 

 

予約運行を利用するには・・・ 
 

13 時から 17 時 30 分の間はデマンド運行として、電話予約によりご利用 

いただけます。（受付時間：８時 30分から 16時 30分まで） 

予約先：(有)西浅井総合サービス ☎ ８９－０２８１ 

※次の停留所は、デマンド運行のみご利用いただける停留所です。 

  レストランつづら尾崎、つづら尾崎売店    国民宿舎つづらお荘  

  特別養護老人ホーム奥びわこ    山門水源の森   月出会館 

木之本方面へお出かけの際は、「道の駅あぢか

まの里」で乗り換えが必要です。 

（右の時刻表と次ページの深坂線時刻表の    

部分で乗り換えていただけます。） 

山門地区公民館 

中センター 

庄 

殿村 

西
浅
井
支
所
・
に
し
あ
ざ
い
診
療
所 

八
田
部
公
会
堂 

山
田
口 

小
山
作
業
所 

丸子船の館 

近江大浦 

菅浦 

堂
前 

永原小学校 

保
健
セ
ン
タ
ー
・
塩
津
出
張
診
療
所 

道
の
駅
あ
ぢ
か
ま
の
里

「 岩
熊
セ
ン
タ
ー 

岩
熊 

永
原
駅 

菅浦口 

黒山会館 



 

 

 

 

           

新
道
野 

          

沓
掛 

         

集
福
寺 

        
塩
津
駅
前 

       

野
坂
口 

塩
津
北
口 

      

道
の
駅 

あ
ぢ
か
ま
の
里 

180 
     

塩
津
浜 

180 280 
    

飯
の
浦 

180 210 320 
   

近
江
山
梨
子 

180 230 300 390 
  

大
音 

180 210 260 320 400 
 

賤
ヶ
岳
口 

180 180 210 260 320 400 

木
ノ
本
駅 

260 260 300 360 420 460 530 

180 300 300 320 380 420 480 540 

180 180 320 320 360 420 440 480 570 

180 180 200 340 340 380 440 480 500 600 

180 210 250 280 420 420 440 480 540 570 630 

 

深坂線 運賃表 
【円】 

湖国バス「深坂線」 

新道野 

近江鶴ヶ岡 

上沓掛 

沓掛 

下沓掛 

集福寺 

塩津駅前 

塩津小学校前 

野坂口 

塩津北口 

道の駅あぢかまの里 

塩津浜 

飯
の
浦 

近
江
山
梨
子 

大
音 

賤
ヶ
岳
口 

湖
北
病
院 

平
和
堂
木
之
本
店 

木
之
本
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル 

木ノ本駅 

長
浜
伊
香
ツ
イ
ン
ア
リ
ー
ナ 

深坂線 時刻表 

 

新道野方面行き 1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 7 便 8 便 

木ノ本駅 7:00 8:30 11:35 14:35 15:48 － － 19:06 

木之本バスターミナル 7:02 8:32 － － 15:50 － － 19:08 

平和堂木之本店 － － 11:37 14:37 － － － － 

湖北病院 7:05 8:35 11:41 14:41 15:53 － － 19:11 

長浜伊香ツインアリーナ － 8:40 11:46 － － － － － 

賎ケ岳口 7:07 8:42  11:48 14:43 15:55 － － 19:13 

大音 7:08 8:43  11:49 14:44 15:56 － － 19:14 

近江山梨子 7:09 8:44 11:50 14:45 15:57 － － 19:15 

飯の浦 7:10 8:45 11:51 14:46 15:58 － － 19:16 

塩津浜 7:13 8:48 11:54 14:49 16:01 － － 19:19 

道の駅あぢかまの里 7:14 8:55 12:00 14:50 16:02 17:09 17:50 19:20 

塩津北口 7:15 － － 14:51 16:03 17:10 17:51 19:21 

野坂口 7:16 － － 14:52 16:04 17:11 17:52 19:22 

塩津小学校前 7:17 － － 14:53 16:05 17:12 17:53 19:23 

塩津駅前 7:18 － － 14:54 16:06 17:13 17:54 19:24 

集福寺 7:20 － － 14:56 16:08 17:15 17:56 19:26 

下沓掛 7:22 － － 14:58 16:10 17:17 17:58 19:28 

沓掛 7:23 － － 14:59 16:11 17:18 17:59 19:29 

上沓掛 7:24 － － 15:00 16:12 17:19 18:00 19:30 

近江鶴ケ丘 7:25 － － 15:01 16:13 17:20 18:01 19:31 

新道野 7:35 － － 15:10 16:23 17:30 18:11 19:41 

 

木ノ本駅方面行き 1 便 2 便 3 便 4 便 5 便 6 便 7 便 8 便 

新道野  6:26 7:35 － － 15:10 16:23 17:30 18:11 

近江鶴ケ丘 6:27 7:36 － － 15:11 16:24 17:31 18:12 

上沓掛 6:28 7:37 － － 15:12 16:25 17:32 18:13 

沓掛 6:30 7:39 － － 15:14 16:27 17:34 18:15 

下沓掛 6:31 7:40 － － 15:15 16:28 17:35 18:16 

集福寺 6:33 7:42 － － 15:17 16:30 17:37 18:18 

塩津駅前 6:34 7:43 － － 15:18 16:31 17:38 18:19 

塩津小学校前 6:35 7:44 － － 15:19 16:32 17:39 18:20 

野坂口 6:36 7:45 － － 15:20 16:33 17:40 18:21 

塩津北口 6:37 7:46 － － 15:21 16:34 17:41 18:22 

道の駅あぢかまの里 6:38 7:47 9:35 
  

12:55 15:22 16:39 17:46 18:23 

塩津浜 6:39 7:48 9:36 
  

12:56 15:23 － － 18:24 

飯の浦 6:42 7:51 9:39 

  

12:59 15:26 － － 18:27 

近江山梨子 6:43 7:52 9:40 13:00 15:27 － － 18:28 

大音 6:44 7:53 9:41  13:01 15:28 － － 18:29 

賎ケ岳口 6:45 7:54 9:42  13:02 15:29 － － 18:30 

長浜伊香ツインアリーナ － － 9:44 13:04 － － － － 

湖北病院 6:46 7:55 9:48 13:08 15:30 － － 18:31 

平和堂木之本店 － － 9:52 13:12 － － － － 

木之本バスターミナル 6:49 7:58 － － 15:33 － － 18:34 

木ノ本駅 7:00 8:09 10:00 13:20 15:44 － － 18:45 

 



変更（令和６年１２月１０日～）の内容 

★停留所の名称を変更します 

旧：「山田公民館」 

↓ 

新：「山田口」 

★停留所の位置が地図のとおり 

変わります 

  

 

 

 

おでかけワゴン停留所の場所と名称を変更します 

（令和 6年 12月 10日変更） 

おでかけワゴン「山田公民館」停留所の名称を「山田口」に変更し、停留所の位置も変わります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おでかけワゴンご利用ガイド 

【 運 賃 】1乗車２００円 

【運休日】日曜日、年末年始（１２月２９日～１月３日） 

＊台風などにより警報が発令された際は運行を休止する場合があります。運行状況

は以下の問い合わせ先へご連絡ください。 

【予約運行】１３時から１７時３０分の間はデマンド運行として、電話予約に応じた運行も行って

います。 

（利用方法は中面をご覧ください） 

 

 

 

 

◆お問い合わせ◆   

【公共交通全般に関すること】 【おでかけワゴンに関すること】 【バスの運行に関すること】 

長浜市役所 都市計画課 交通対策室 （有）西浅井総合サービス 湖国バス（株）長浜営業所 

℡ ６５－６５６２ ℡ ８９－０２８１ ℡ ６２－３２０１ 

 

おでかけワゴン 
 


